25. Mais vous, profane, vous, prince impie d'Israël dont le jour est venu, jour que Dieu avait marqué pour la punition de vos injustices ;

26. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Otez-lui la tiare, ôtez-lui la couronne ; n'est-ce pas cette couronne qui a élevé les petits et humilié les grands ?

27. J'en ferai voir l'injustice, l'injustice, l'extrême injustice ; mais j'attendrai jusqu'à ce que soit venu celui à qui appartient d'en faire le jugement ; alors je la lui remettrai.

28. Et vous, fils de l'homme, prophétisez, et dites : Voici ce que dit le Seigneur Dieu aux enfants d'Ammon pour les couvrir d'opprobre. Vous direz donc : Épée, épée, sors du fourreau pour verser le sang ; sois tranchante et claire pour tuer et pour briller.

29. Pendant que les enfants d'Ammon n'ont que de fausses visions et que leurs devins ne leur disent que des mensonges, sors, épée, pour tomber sur la tête des impies et les couvrir de plaies au jour qui a été marqué pour la punition de leurs injustices.

30. Après cela, ô épée, rentre dans ton fourreau, au lieu où tu as été créée ; et je te jugerai dans la terre de ta naissance.

31. Et effundam super te indignationem meam : in igne furoris mei sufflabo in te, daboque te in manus hominum insipientium, et fabricantium interitum.

32. Igni eris cibus, sanguis tuus erit in medio terræ, oblivioni traderis ; quia ego Dominus locutus sum.

31. Je répandrai mon indignation sur toi ; j'allumerai contre toi le feu de ma fureur, et je l'abandonnerai entre les mains des hommes insensés qui ont conspiré la mort.

32. Tu seras la pâture du feu ; la terre nagera dans ton sang, et ton nom tombera dans un éternel oubli ; car c'est moi qui suis le Seigneur qui ai parlé.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — PONE FACIEM TUAM AD JERUSALEM, ET STILLA. Quid sit ponere faciem, et quid stillare, explicavimus capite præcedenti, vers. 46, quod autem dicit AD SANCTUARIA, propterea plurali numero utitur, quia, ut sæpè adnotavimus, tres erant templi partes, quarum unaquæque templum appellabatur, adytum sive sanctorum sanctorum ; templum ; porticus Salomonis, ubi Christus docere solebat, ut colligitur ex Joan. cap. 10, vers. 23, et postea Apostoli, Actor. 3, 41, et 5, 42, et tamen in templo docere dicebantur. Vide quæ supra adnotavimus, cap. 7, vers. 24, et Jerem. 51, 51, ex Rabbi David, et infra cap. 22, 8, 26.

VERS. 3. — ECCE EGO AD TE, venio, aut aliquid hujusmodi intelligendum, ut supra cap. 5, 8, et cap. 13, 8, 20. Chaldaeus intelligit : Ecce ego mitto furorem meum contra te. EICIAM GLADIUM, educam, destringam, gladium meum. Gladium suum vocat Deus Nabuchodonosorem, ut explicatur paulò infra versu 49, et 30, quia minister erat iræ Dei, sicut apud Isa., cap. 40, 3, vocat regem Assyriorum virgam furoris sui ; vaginam autem appellat ejus patriam, ut constat ex vers. 30, quasi dicat, educam regem Chaldaeorum ex patriâ suâ contra te. JUSTUM ET IMPIUM. Quia iniquum esse videbatur, ut Deus justos propter iniquos interimeret. Sept. verterunt : *Delebo ex te inustum et inquam*. Chaldaeus autem, migrare faciam ex te justos tuos, ut perdam peccatores tuos. Sed verba Hebraica hanc interpretationem pati non possunt. Et perspicuum est, ut Hieronymus observavit, idem hoc loco per justum et impium, quod supra cap. præcedenti, versu 47, per lignum viride et siccum significari. Nec est dubium quin aliquando Deus justos cum injustis iisdem pœnis involvat. Mors enim illis non pœna, sed gloria est. Id constat ex Psal. 78, versu 2, 3 : *Posuerunt morticina servorum tuorum escas volatilibus cœli : carnes sanctorum tuorum bestii terre. Effuderunt sanguinem eorum tanquam aquam in circuitu Jerusalem ; et non erat, qui sepeliret.*

VERS. 4. — PRO EO QUOD OCCIDI. Septuag. et Chaldaeus eodem modo hunc versum explicant quo præcedentem. Nostri verò auctores et Hebræi sic interpretantur, quia, cum occiderem justum et impium in Jerusalem, Ammonitæ aliaque vicinæ gentes vestrâ calamitate letabantur ; idè egredietur iterum gladius meus de vaginâ suâ ad omnem carnem, contra omnes populos, qui sunt ab austro usque ad aquilonem, id est, ab Jerusalem usque ad Chaldæam, ut R. David interpretatur. At non videtur nunc de Ammonitis et Chaldæis agere, de quibus postea dicit versu 28 et 30, sed de solis Judæis. Quapropter sic ego interpretor : *Pro eo quòd occidi, id est, occidere decevi ju-*

stum et impium, idcirò egredietur gladius meus de vaginâ suâ, sicut capite superiore, v. 47, cum de solis Judæis ageret, dixit fore ut combureretur omne lignum et viride et siccum ab austro usque ad aquilonem.

VERS. 5. — IRREVOCABLEM. Quem nemo revocare aut impedire poterit. Hebr., *et non revertetur ultra*. Quod R. David, non reducetur in vaginam donec percusserit omnes gentes, quæ sunt ab austro usque ad aquilonem ; sicut de verbo suo dicit Isai. 45, 23 : *Egredietur de ore meo justitiæ verbum, et non revertetur, et cap. 55, 11 : Sic erit verbum meum, quod egreditur de ore meo ; non revertetur ad me vacuum, sed faciet quacunque volui, et prosperabitur in iis, ad quæ misi illud, et Jerem. 50, 9 : Ecce ego suscitabo, et adducam in Babylonem congregationem gentium magnarum de terrâ aquilonis : Sagitta ejus quasi viri fortis interfectoris non revertetur vacua.*

VERS. 6. — IN CONTRITIONE LUMBORUM, ita ut lumbi tibi ob suspiria et gemitus conteri disrumpique videantur. IN AMARITUDINIBUS. Amarè, Hebraismus. Nomen pro adverbio, jubet Deus prophetam non solum verbis, sed etiam gestibus et actione vaticinari.

VERS. 7. — PRO ADITU. Propter auditum, id est, propter id quod ex Deo audivi citò contra hanc urbem venturum esse. QUIA VENIT, auditus ; quia malum, quod audivi impendere, jam video. ET TABESCET, liquescet, id est, metu solvetur, omnia quæ sequuntur descriptio ingentis timoris sunt. ET DISSOLVENTUR UNIVERSE MANUS. Sæpè hanc phrasim explicavimus, vide sup., c. 7, 17, et Isa., 45, 7, et 35, 3. ET PER CUNCTA GENUA FLUENT AQUÆ. Hebr., ad verbum, *cuncta genua ibunt aquis, aut per cuncta genua ibunt aquæ*. Quod Jonathas interpretatur : *Omnia genua fluent sicut aquæ*, id est, dissolventur. R. David, tremant sicut aquæ, vento scilicet agitata, præ timore. Ego *ὑποκρίσθη* esse puto, remque turpem honesto verbo significari. Solent enim qui nimio metu correpti sunt, urinam solvere. Nam et Hispanis simile proverbium est : Metu minigere. Similem phrasim explicavimus supra, cap. 7, 17.

VERS. 9. — GLADIUS, GLADIUS. Geminatio sententiam confirmat. Quod ait R. Salom. propterea prophetam vocem *gladius, gladius* ingeminasse, ut duplicem gladium, alterum contra Babylonios, alterum contra Ammonitas venturum significaret, futile est ; non enim de Babylonitis et Ammonitis, sed de Judæis hic agitur. Meliùs R. David hanc repetitionem dolorem indicare ait ; solent enim dolentes verba ingeminare, ut Jerem., cap. 4, 49 : *Ventrem meum, ventrem meum doleo* ; et 4 Reg. 4, 16 : *Caput meum, caput meum doleo*. EXACTUS EST ET LIMATUS. Periphrasis instantis belli

est; solent enim milites imminente bello gladios acuerre ac polire.

VERS. 10. — *UT CAEDAT VICTIMAS.* Ad verbum, *ad victimandam victimam.* Adnotavit R. David verbum nomini verbali junctum incrementum significare, ut irasci irā, morte mori. Perinde ergo est ac si dicat, ad magnam cædem faciendam exacutus est. Quam eandem vim habet ipsum per se nomen victimæ, solum enim Deus magnam hominum stragem nomine victimæ declarare, ut indicet homines more pecudum trucidandos, ut Isai. 34, 6: *Gladius Domini repletus est sanguine, incrassatus est adipē, victima enim Domini in Bosra, et interfectio magna in terrā Edom;* et Jerem., 46, 10: *Dies autem ille Domini Dei exercituum dies ultionis, ut sumat vindictam de inimicis suis; devorabit gladius et saturabitur et inebriabitur sanguine eorum. Victima enim Domini Dei exercituum in terrā aquilonis juxta flumen Euphratem.* Eadem phrasid est infra, c. 39, 17, 19: *Ut splendeat limatus est; politus est, ut splendore suo hostes terreat. QUI MOVES SCEPTRUM FILII MEI.* Apostrophe est ad ipsum gladium, ut ait Hieronymus: Tu, ó gladiē, Nabuchodonosor es, qui auferis sceptrum filii mei, id est, qui perdis regnum Juda, et Israel, quique succidit omne lignum, id est, omnes homines in toto regno Juda trucidas. Hic sensus consequens est et facilis. Sed Hebræi obscurum ac difficilem hunc locum reddunt; legunt enim cum R. David: *Quomodo gaudebimus (de hoc gladio) cum non contra alias gentes, sed contra regnum filii mei, id est, populi mei, exacutus atque politus sit? et ut contemnat omne lignum ejus? Putantque idcō prophetam populum filium suum appellare, quòd doctoris personam gerat; discipulos enim quasi filios esse doctoris. Chaldaus verò paraphrastes sic, ut occidat occisionem evaginatus est, ut faciat ultionem exacutus est; pro eo quòd letate sunt tribus Juda, et Benjamin ob tribus Israel, quando migraverunt; quia servierant idolis et conversæ sunt ipsæ, ut errarent post simulacra lignea. Alii etiam aliter, sed pejus. Nulla mihi Hebræorum interpretatio placet, nec quisquam mihi videtur præter nostrum interpretem Hieronymum verum sensum reddidisse. Omnes enim Hebræi, et qui eos nimio studio sectantur, ponunt prophetam esse qui loquitur, propterea dicere: *Quomodo gaudebimus quod omninò falsum est. Deus enim est qui dixit, aut propheta in personā Dei versu sequenti: Dedit eum ad levigandum;* aut, ut Hebræi legunt, dedit eum (hostis) ad levigandum. Deus autem aut propheta ejus nomine nunquam dixisset: *Quomodo gaudebimus?* Deinde quòd populum filium suum appellat quis non videt magis Deo quàm prophetæ convenire; nam quòd dicunt prophetam tanquàm doctorem populum filium suum appellare, commento simile videtur. Et si propheta loqueretur, tamen quorsum hoc diceret? Nemo enim eum interrogaverat, cur ingemisceret. Valdè igitur suspicor Hieronymum non legisse *וַיִּשָׂא*, sed *וַיִּשְׂרַב*, auferet, vel *וַיִּשְׂרַב*, auferens, et *וַיִּשְׂרַב* accepisse, pro, *וַיִּשְׂרַב*, et, ut multis aliis locis ponitur. Certè nec illum, nec alios legisse *וַיִּשָׂא*, magnum argumentum est, quòd cum in*

commentariis varias aliorum editiones recitet nec Septuag., nec quisquam alius reddiderit: *Gaudebimus.*

VERS. 11. — *ET DEDI.* Ego Deus, ut Hieronymus vertit, et in commentariis exponit, Hebr., *et dedit eum,* ut etiam Sept. transtulerunt. Hebræi interpretantur, tradidit eum Deus, potest etiam intelligi hostis. Ad LEVIGANDUM, Hebr., *ad limandum,* aut, *poliendum,* ut faciliti manu militis teneri possit; idem verbum quod vers. 9 et 10. In MANU INTERFICIENTIS. *Ut sit in manu interficientis,* legendum est; sic enim vertit, atque interpretatur Hieronym. Hebr., *ut detur in manum interfectoris.*

VERS. 12. — *QUIA HIC, GLADIUS, FACTUS EST, flet; præteritum pro futuro, grassabitur in populo meo. IN CUNCTIS DUCIBUS, QUI FUGERANT.* In Sedecia et principibus Jerusalem, qui cum eo fugientes capti sunt, et occisi, Jerem. 52, 10. Sic vertit Hieronymus. Alii interpretantur de iis qui fugerant in Ægyptum, Jeremia 43. Septuaginta: *Qui apud me,* aut vicini mei; interpretantur autem: *Factus est in hospitibus meis, et sacerdotibus, qui habitabant in templo meo;* quo sensu videtur vertisse, Hebræi exponunt: *Terrores erunt populo meo;* id est, gladius quem timebat, veniet illi., ut R. David interpretatur, sicut dixit cap. 11, 8: *Gladium metuitis, et gladium inducam super vos, ait Dominus Deus. PLAUDE SUPER FEMUR.* Percute manu femur tuum more hominis admirantis, Jerem. 31, 19: *Postquam convertisti me, egi penitentiam, et postquam ostendi mihi, percussi femur meum.*

VERS. 13. — *QUIA PROBATUS EST.* Nostræ versionis sensus facillimus est, quia probatus mihi et gratus est hic gladius; quia ita regnum Juda et Israel succidit, ut amplius non extet. Sedecias enim ultimus erit rex; sic Hieron. exponit, sed Hebræicè impeditissimus locus est: *Quia probatio (sub. est, aut erit) et quid si etiam sceptrum reprobaverit, non erit, ad verbum; que verba R. David sic exponit: Quoniam probatio est, idcō gladius politus est et acutus; politus, ut splendore homines terreat, metuque ad penitentiam adducantur; acutus verò, ut eos, qui respiscere noluerint, occidat. Et quid si etiam sceptrum (filii mei, ut vers. 10) reprobaverit, id est, prætermiserit, illique pepererit? ita ut non exscindat illud. Hoc si fecerit, non erit probatio, frustra que politus, acutusque fuerit. In hæc interpretatione, et in multis aliis recentiorum auctorum, quas idcirco non refero, quia peiores, illud mihi violentum videtur, quòd verbum *רִבְבָה* reprobovit, aut, rejecit, idem putetur valere, quòd pepererit. Itaque meliùs fortasse, salvæque verborum proprietate sic interpretabimur. Et quid (mirum est) si etiam sceptrum sic excideret, ut amplius non sit, id est, cum sit probatio, quid mirum si gladius non solum alia ligna, hoc est, inferiores cives; sed ipsum etiam sceptrum regum ceciderit, ut dixit versu 10. Versione Septuag. et Chaldaei paraphrasticis non opus esse arbitror recitare, videat qui volet. Hæc enim interpretatio proximè mihi ad veritatem, verborumque proprietatem accedere videtur.*

VERS. 14. — *PERCUTE MANUM AD MANUM, more dō-*

lentis, atque admirantis. DUPLICETUR GLADIUS AC TRIPLICETUR. Hebr., *duplicetur gladius tertio*, id est, semel atque iterum. Putat Hieron. triplicem gladium, triplicem Nabuchodonosoris adventum significare; primum, cum Joacim sibi vectigalem fecit, 4 Regum cap. 24, 1. Secundum, cum Jechoniam captivum duxit; ibidem, vers. 15. Tertium, cum Sedeciam oculis orbatum transtulit Babylonem, 4 Reg. 25, 7, et Jerem. 52, 11. Nonnulli Hebræi, tertio, pro, sæpè, poni existimant. *Hic est gladius occisionis magnæ; hic*, scilicet tertius. Nam cum tertio venit Nabuchodonosor tempore Sedecie, magnam fecit stragem, 4 Reg. 25, et Jerem. 52. *Gladius interfectorum*, ipse est gladius interfecti magni, ad verbum. Annotavit autem R. David singularem numerum poni pro plurali: *Gladius interfecti magni*, pro, *Gladius interfectorum magnorum*, id est, quo magnates et principes interfecti sunt, Jerem. 52, 10. QUI OBSTUPESCERE EOS FACIT, faciet, præsens, pro futuro. Penetrans illis, ut ita loquar. Nam *cadah* penetrare significat, id est, gladius, qui eos in ipsis aedum suarum penetralibus occidet, ut R. David interpretatur. R. Salomon de Johanan filio Caree, et de iis, qui cum eo in Ægyptum fugerunt, hoc intelligit, Jerem. 45, 7, quasi dicat, quicumque eatis, gladius vos persequetur etiam usque ad intima penetralia, sicut Jerem. dixit, cap. 42, 16: *Gladius, quem vos formidatis, ibi comprehendet vos in terrâ Ægypti*. Alii, gladius, qui hactenus delituit, id est, qui illis incognitus fuit. Hieronymus, Septuaginta et Chaldaeus eodem omnes sensu verterunt, qui obstupescere, aut contremiscere faciet eos, nisi quòd Septuaginta per secundam personam reddiderunt, quasi propheta hoc nuntio Judæos obstupesciturus esset. Et corne TABESCERE. Hoc Hebraice sequens versùs initium est ut *corde liquefiant*, ut vers. 7, quamvis alio hic utatur verbo. MULTIPLICAT, gladius; Hebr., *ad multiplicandas ruinas*, id est, ut ubique mortui cadant. Simile est illud: *Judicabit in nationibus, implebit ruinas*. Psal. 109, 6, et infra, cap. 45, vers. 7.

VERS. 15. — CONTURBATIONEM GLADII; ubique gladii timor erit etiam in ipso limine domorum; Hebr., *aciem gladii*. Putat autem R. David *abecath*, poni pro *beeth*, àn mutato in *cheth*, et *aleph*, præposito, quod terrorem significat. Alii, ut ipse et Rabbi Salom. referunt, existimant poni pro *tabecath*, *occisione*, *telh*, in *aleph*, commutato, quo sensu Jonathas vertit. Et LIMATI AD FULGENDUM; Hebr., *heu facti* (id est, positi) *ad fulgendum*. AMICTI AD CAEDEM. Qui gladius ad eò ad eòdem paratus est, ut non solum politus sit atque exacutus, sed etiam baltheo accinctus militi. Optimè noster Hieronymus sensum expressit. Nam *moratah*, ut Hebræi interpretantur, involutum significat. Involutus autem est corrigiis gladius, cum eo miles accingitur. Alii exponunt capulo insertum: quod minus mihi placet.

VERS. 16. — EXACUERE. DAL DEUS optionem gladio Nabuchodonosori ut eat quicumque voluerit, sive ad dextram, id est, ad Jerusalem, sive ad sinistram, id est, ad Rabbath filiorum Ammon, ut explicatur

vers. 20 et 22. Sensusque nostræ versionis clarissimus est, Hebraicorum autem verborum obscurissimus; ad verbum: *Uni te, dextra te* (si hoc Latine dici possit), *pone te, sinistra te, quocumque facies tua parata est*; quod Hebræi sic interpretantur, quasi propheta animo conspexerit gladium huc illuc discursantem, eumque alloquatur ut uniat se, id est, colligat, unoque in loco consistat, sive ad dexteram, sive ad sinistram, quocumque facies ejus spectet. Mihi prorsus contrarius videtur esse sensus, quemadmodum expressit noster interpres. Non enim propheta, sed Deus gladium alloquitur, ut constat ex versu sequenti. *Quin et ego plaudam manu ad manum, et implebo indignationem meam*. Nec alloquitur rogans ut uno tantum loco consistat; sed potestatem illi concedens, in quamcumque velit partem inclinandi, ut apparet ex versu 19, 20, 21, 22. Quod ergo dicit, *uni te*, perinde est ac si dicat: Collige te, ó exercitus regis Babylonis: nam per gladium totum exercitum intelligit. Et quod dicit, *pone*, non est sensus, *pone faciem tuam versùs aquilonem*, ut Hebræi interpretantur. Nam aquilon erat Babylon, non autem minatur hic Babyloni, sed Jerusalem. Sic ergo interpretor: *Pone (faciem tuam) ad dexteram, aut ad sinistram, id est, ito quocumque voles*.

VERS. 17. — QUIN ET EGO. Sicut tu. Hoc etiam loco plerosque R. Davidis interpretationem sequi video, ut Deus plaudat manus in signum tristitiæ, sicut propheta fecerat, qui sensus contrarius mihi videtur esse menti prophetae. Non enim loquitur Deus, quasi dolens, sed quasi gaudens de futurâ calamitate Judæorum, quam ipse erat inducturus. Plaudere ergo Deum manibus non est eum dolere, sed hostes cohortari, ut rectè Hieronymus interpretatur; sicut infra, cap. 25, 6: *Pro eo quòd plavisti manu, et percussisti pede, et gavisa es ex toto affectu super terram Israel*; et 4 Regum 11, 12: *Et plaudentes manibus dixerunt: Vivat rex*; et Psalm. 46, 2: *Omnes gentes, plaudite manibus, jubilate Deo in voce exultationis*. Atque in hanc sententiam vertit Chaldaeus: *Adducam ultionem super ultionem*; eodemque modo R. Salomon interpretatur. Itaque sensus est: *Ego quoque plaudam manibus sicut tu, sed alio sensu, nempe ut implicam indignationem meam*.

VERS. 19. — PONE TIBI DUAS VIAS. Jubet Deus prophetam personam regis Babylonis agere, et futurum ejus consilium, adventumque non jam verbis prædicere, sed reipsâ repræsentare; sicut cap. 4, vers. 1, jussit eum in latere Jerosolymitanam urbem describere; et vers. 5, sartagine ejus obsidionem ante oculos ponere. *Ut veniat gladius, quibus venire potest exercitus regis Babylonis*. DE TERRA UNA EGREDIENTUR AMBÆ. Sic legendum, quanquam Hieronymus, *ambo legere* videtur, et Septuag. dixerunt, *duo imperia egredientur ex eadem terrâ*. Sed sensus est facilis; Jubet enim Deus prophetam urbem Babylonem describere, duasque vias ex eâ progredientes; alteram quæ ad dexteram, id est, ad Jerusalem, alteram quæ ad sinistram, id est, ad Rabbath Ammonitarum me-

tropolim duca. MANU CAPIET CONJECTURAM. Rex Babylonis, cum ad bivium venerit, ut deliberet quò ire debeat. Ita Hieronymus. Putavit enim ibi, manum illum ex manu divinandi significari, quo vagabundi hodiè Egyptii uti solent. Hebræum R. David interpretatur : *Elige locum*, sub., in quem ire debeas, *dum adhuc in capite viae*, id est, in bivio, quod est juxta civitatem, *manes*. Possumus retentâ usitatâ nominis significatione, interpretari : *Elige tibi manum*, id est, constitue ad quam partem ire debeas, ad dexteram, an ad sinistram.

VERS. 20. — VIAM PONES, id est, alteram viam describes, quâ exercitus Babylonicus ad Rabbath venire possit; alteram quâ ad Jerusalem.

VERS. 21. — STETIT, stabit. Declarat quid significent, quæ dixit versu præcedente. COMMISSENS SAGITTAS. Genus sortitionis significat, quo etiam nunc multæ gentes utuntur : conjectis enim sagittis in pharetram, scriptis earum rerum quæ eligendæ sunt nominibus, puer aliquis unam extrahit, eaque res eligitur, cujus nomen habet inscriptum. Hebræi aliter interpretantur. Alii : Terget sagittas, ut in cuspidè politâ atque relucente divinator videat; sicut in ungue divine quidam solent. Ita R. David, et Salom. Alii : Projiciet sagittas in aera, ut in quam partem sagitta ceciderit, in eam cat. Ita R. Joseph, et Chaldaeus paraphrastes. Multò meliùs Hieronymus.

VERS. 22. — AD DEXTERAM EJUS FACTA EST DIVINATIO, id est, super Jerusalem cecidit sors. UT PONAT ARIETES. Instrumenta bellica, quibus olim urbes expugnabantur. Hebræum Jonathas, Chaldaeus, R. Salom. et R. David exponunt, ut ponat duces. Quod mihi nullo modo placet. Non enim de ducibus; sed de bellicis instrumentis agitur. Meliùs ergo noster Hieronymus, et inter Hebræos R. Joseph Kimchi vertunt arietes, cum id propriè nomen significet, ut supra cap. 4, vers. 2. UT APERIAT OS IN CÆDE, ut magno clamore suos milites ad cædem exhortetur, ut canat celeusma super hostes, ut dixit Jeremias cap. 23, 50, et cap. 51, 14. UT PONAT ARIETES, nunc dicit, ut ponat arietes contra portas, itaque, quia idem nomen repetit, idcirco non opus est, uno aut altero loco duces significare.

VERS. 23. — ERITQUE QUASI CONSULENS FRUSTRA ORACULUM. Videbitur Nabuchodonosor Judeis operam perdere, frustraque idola sua consuluisse, ignorantes non idola; sed Deum sortes ita moderatum, ut Nabuchodonosor Jerosolymitanam expugnationem eligeret. ET SABBATORUM OTIUM IMITANS, id est, videbitur illis nihil agere, quemadmodum qui sabbatum observant, ut divus Hieronymus versionis nostræ auctor in Comment. interpretatur. Hebr., *Hebdomades hebdomadam*, id est, cum septies septies, nempe quadragies novies sors ceciderit, ut veniret ad expugnandam Jerusalem, ut Chald. paraphr. et R. Salom. interpretantur. Eodem sensu videntur Septuag. vertisse : *Computans eis septies hebdomadas*. Alii, ut R. David, propter juramenta juramentorum ipsis, id est, quia confidebant in pseudopropheta, qui multis juramentis illis confirmave-

rant, fore ut nunquam urbs caperetur. Alii meliùs, propter juramenta juramentorum, id est, confidentes fœdere, quod erat inter Judæos et Chaldaeos multis juramentis confirmato, non sibi persuadebant fore ut contra Jerusalem veniret. Ille verò contra minor *iniquitatis*, id est, juramenti à Sedeciâ violati, venit ad capiendam urbem.

VERS. 24. — PRO EO QUOD RECORDATI ESTIS. Hebr., *quia recordari fecistis* (me et Nabuchodonosorem) *iniquitatis vestræ*, sicut statim dicit : *Revelastis pravariationes vestras*.

VERS. 25. — TU AUTEM, PROFANE. Hebr., *morte dignus*, ut Chaldaeus et Hebræi interpretantur. Sic vocat regem Sedeciam. CUIUS VENIT DIES PUNITIONIS. IN TEMPORE INIQUITATIS. Hebr., *in tempore iniquitatis finis*, id est, quo iniquitas tua per supplicium finienda erat; aut, ut Rabbi David exponit : Cujus venit tempus, quo tempore iniquitas tua finem tibi regni afferet.

VERS. 26. — AUFER CIDARIM. Hebr., *auferre cidarim* Infinitivus pro imperativo, quem alii per futurum indicativi reddunt, auferam cidarim; sicut alteram infinitivum qui sequitur, *tolle*, aut tollam coronam. Porrò per cidarim aliqui sacerdotalem dignitatem, per coronam regnum intelligunt; in quibus est Jonathas Chaldaeus. Erat enim cidaris sacerdotis vittâ, quâ caput redimiebatur. Exod. 28, 4, et Levit. 8, 9, et 16, 4. Alii autem ad eundem Sedeciam, utriusque referunt; putant enim Sedeciam sacerdotalem sibi dignitatem usurpasse, quod sine historiâ dici arbitror. Chaldaeus refert ad Saraiam sacerdotem magnum, Abi ad Josedech sacerdotem, qui unâ cum Sedeciâ Babylonem ductus dicitur; quod ipsum non constat; præterquam quòd hoc loco de regno agitur, non de sacerdotio. Quapropter cidarim diadema significare arbitror, et esse idem atque coronam. Est enim repetitio. NONNE HÆC EST. Hæc cidaris et hæc corona, quæ nihil fecit justè, ut Hieron. interpretatur; sed *humilem*, id est, qui humiliari debebat, *sublevavit et sublimem*, id est, quem sublimari oportebat, *humiliavit*. Alii nimis violentè ad manum Nabuchodonosoris referunt, quâ superiori versu dixerant capiendum esse Sedeciam, quasi dicat : Hæc manus est quæ humiles erigit, ut Godoliam Jerem. 40, 5. Meliùs si lectionem nostram sequamur, hæc corona humilem sublimavit Jechoniam, qui cum victus esset, eductus est è carcere ab Evilmerodach, ut regnaret, 4 Reg. 25, 27, et Jerem. 52, 31, aut te, 6 Sedecia, cum humilis esses, ad regnum evexit, 4 Reg. 24, 17, et eundem te, cum in sublimi gradu esses, de regno dejecit, id est, occasio fuit, ut caderes. Hebr., *ita non ista*; quod R. David sic interpretatur : Ista corona non erit ista, id est, istud regnum, quod nunc Sedecias tenet, nou diù stabit, sed concidet. Deinde sequitur, ad verbum; *Humilem evehere et excelsum dejicere*. Infinitivi pro primâ personâ futuri indicativi, humilem eveham, et sublimem dejiciam. Quod R. David de Jechoniâ et Sedeciâ, Chaldaeus verò paraphr. et R. Salom. de Sedeciâ et Godoliâ dictum putant.

VERS. 27. — INIQUITATEM, INIQUITATEM Iniquitas

hoc loco afflictionem pœnamque iniquitatis significat, ut multis aliis locis observavimus. Itaque sensus mihi videtur esse, paulatim hactenus coronam istam affixi tempore Joacim, Jechoniæ et Sedeciae; sed non est penitus auferenda, donec veniat Nabuchodonosor, cui ego judicium tradidi, id est, quem judicii et ultionis meae administrum feci. Ille enim judicium cum Sedeciâ faciet, ejusque filios in conspectu ipsius occidet, eumque oculis orbabit, 4 Reg. 25, 7, et Jerem. 52, 10; propterea putat R. David ter iniquitatis nomen repetivisse, ut tres generationes significaret. Alii, Hebræum, etiam hæc non erit, etc., interpretantur: Hæc etiam corona non erit amplius, donec veniat Christus, cui ego omne judicium dedi, Joan. 5 22, quia qui post Sedeciam, ut ait Hieron., usque ad Christum reges fuerunt, non jure, sed vi, ut Hircanus, regnum obtinuerunt. Alii, curvam curvam aut obliquam obliquam ponam illam, id est, efficiam, ut nullius capiti convenire possit, donec Christus veniat, cui reposita est.

VERS. 28. — AD FILIOS AMMON. Hic incipit propheta adversus Ammonitas vaticinari, quia Judæos sanguine sibi junctos, et locos vicinos, cum à Chaldæis vexarentur, irriserant. Nam tribus Gad Ammonitis cognata erat; ex Loth enim utriusque genus ducebant; et Ammonitæ, cum decem tribus in captivitate tenerentur, in earum possessiones irruerunt, Jerem. 49, 1: ET AD OPPROBRIUM EORUM. Hebr., de opprobrio, aut super opprobrio eorum, quo scilicet Judæos affecerunt, ut Jonathas, et R. David exponunt. Dicunt Hebræi Ammonitas gavisos esse, Judæosque probro habuisse, cum Nabuchodonosor sortibus deliberasset, utrum adversus Jerusalem, an adversus Rabbath Ammonitarum profecturus esset, eum viderent sortem contra Jerusalem cecidisse, ut supra indicavimus, vers. 20 et 21. EVAGINA TE. Hebr., gladius gladius apertus est, jam paratus, atque districtus ad occidendos Ammonitas; et politus, ut interficiat, et fulgeat ad consumendum, et ad fulgendum. Alii, ad sufficiendum, id est, ut unus multis occidendis sufficiat.

CAPUT XXII.

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens :
2. Et tu, fili hominis, nonne judicas, nonne judicas civitatem sanguinum ?
5. Et ostendes ei omnes abominationes suas, et dices : Hæc dicit Dominus Deus : Civitas effundens sanguinem in medio sui, ut veniat tempus ejus; et quæ fecit idola contra semetipsam ut pollueretur.
- ! 4. In sanguine tuo, qui à te effusus est, deliquisti : et in idolis tuis, quæ fecisti, polluta es : et appropinquare fecisti dies tuos, et adduxisti tempus annorum tuorum : propterea dedi te opprobrium gentibus, et irrisionem universis terris.
5. Quæ juxta sunt, et quæ procul à te, triumphabunt de te : sordida, nobilis, grandis interitum.
6. Ecce principes Israel singuli in brachio suo fuerunt in te, ad effundendum sanguinem.

VERS. 29. — CUM TIBI VIDERENTUR VANA. Interim dum idola, ac divini tui consulti respondebant, gladium ad te non venturum, gladius contra te parabatur : sicut ante dum Judæi pseudoprophetarum confisi mendacis non credebant contra se venturum fuisse, contra eos limatus est. UT DARETIS SUPER COLLA. Ut traderent te (pseudoprophetae tui et divinatores) gladio. Cum collis vulneratorum impiorum, id est, sicut Judæorum impiorum cervices gladio tradite sunt, cum venit eorum dies, quo scilicet punirentur. IN TEMPORE INIQUITATIS PREFINITA. Hebr. : in tempore iniquitatis finis, id est, quo eorum iniquitas finem illis, et exitium allatura erat, ut vers. 25.

VERS. 30. — REVERTERE AD VAGINAM TUAM. Sic etiam Sept. transtulerunt; sensusque est, ut Hieronymus interpretatur. Revertere, ó rex Babylonis, in terram tuam victor, factâ Judæorum cæde; ibi enim puniam te : ut incipiat propheta contra Chaldæos vaticinari. Sic etiam Theodoretus. Hebræi continuationum cœptæ adversus Ammonitas prophetiæ esse putant. Legunt autem per interrogationem: An in vaginam reducam? (gladium) quasi dicat, non; sed postquam Judæos ego interfecero, vos quoque interficiam, idque in terrâ, quâ nati estis, id est, non permittam, ut captivi ducamini, quemadmodum Judæi, quæ levior pœna est; sed efficiam ut omnes moriamini. IN TERRA NATIVITATIS TUÆ. Habitationum tuarum, interpretantur Hebræi et Chaldæi; putat enim R. David *meurotheca* dictum esse pro *megurotheca*.

VERS. 31. — IN IGNE FURORIS MEI. In furoris meo igni simili, pro, ignem furoris mei sustulisti in te, id est, magis ac magis incendam. IN MANUS HOMINUM INSPIPIENTIUM, id est, barbarorum, ut Septuag. reddiderunt; qui nullam personarum rationem habent. ET FABRICANTIUM INTERITUM. Hebr., machinantium interitum, id est, crudelium, qui nihil cogitant præter eandem et sanguinem; aut fabricantium interitum, id est, qui in cædibus faciendis versati, peritique sunt.

VERS. 32. — IGNI ERIS CIBUS, SANGUIS TUUS, etc., id est, igne et gladio peribis, ita ut nulla sit amplius tui memoria.

CHAPITRE XXII.

1. Le Seigneur me dit encore ces paroles :
2. Et vous, fils de l'homme, ne jugerez-vous point, ne reprendrez-vous point la ville de sang ?
5. Et ne lui ferez-vous point voir toutes ses abominations ? Vous direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : C'est là la ville qui répand le sang au milieu d'elle, afin que le temps de sa destruction arrive; et qui a dressé des idoles contre elle-même, pour se souiller en les adorant.
4. Vous vous êtes rendue criminelle par le sang que vous avez répandu; vous vous êtes souillée par les idoles que vous avez faites, et vous avez avancé vos jours et hâté le temps de votre ruine. C'est pour cela que je vous ai rendue l'opprobre des nations et l'objet des insultes de toute la terre;
5. Les peuples voisins et les peuples éloignés triompheront de vous, vous qui êtes remplie d'infamie, et qui vous êtes rendue fameuse par la grandeur de votre chute;
6. Voici que les princes d'Israël se sont appuyés chacun sur la force de son bras pour répandre au milieu de vous le sang.